



Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Processo Licitatório n° 130/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 081/2023

Tipo: Menor preço por item

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIAS TIPO "D" (UTI ADULTO, PEDIÁTRICO E NEONATAL), SEM COMBUSTÍVEL, COM MOTORISTA, E SISTEMA DE RASTREAMENTO, E AMBULÂNCIAS TIPO "B" (SUPORTE BÁSICO DEVIDA), SEM COMBUSTÍVEL, COM MOTORISTA, TÉCNICO DE ENFERMAGEM E SISTEMA DE RASTREAMENTO

RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS

1) Conforme é de conhecimento Nacional, o julgamento final da AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE Nº 7.222/MC/DF contra a LEI FEDERAL Nº 14.434/2022 está previsto para ocorrer em 30/06/2023. Tal ação diz respeito a regulamentação do PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM (do enfermeiro, do técnico de enfermagem, do auxiliar de enfermagem e da parteira). A data de abertura do processo licitatório será dia 30/06/2023, exatamente na data prevista para julgamento sobre a vigência ou não da Lei.

Todavia, se a referida Lei entrar em vigor, os salários dos profissionais serão fixados da seguinte forma:

“Art. 15-A. O piso salarial nacional dos Enfermeiros contratados sob o regime da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, será de R\$ 4.750,00 (quatro mil setecentos e cinquenta reais) mensais.

Parágrafo único. O piso salarial dos profissionais celetistas de que tratam os arts. 7º, 8º e 9º desta Lei é fixado com base no piso estabelecido no caput deste artigo, para o Enfermeiro, na razão de:

I - 70% (setenta por cento) para o Técnico de Enfermagem;

II - 50% (cinquenta por cento) para o Auxiliar de Enfermagem e para a Parteira.”

Assim, o salário de um técnico de enfermagem, que hoje é na base de R\$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais), será de R\$ 2.375,00 (dois mil trezentos e setenta e cinco reais), quase 40% a mais do praticado hoje.

Logo, temos a questionar o seguinte:



Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

1.1 A licitante interessada deverá se basear no piso atual vigente ou no piso previsto na Lei Federal nº 14.434/22, que será julgada a sua constitucionalidade?

RESPOSTA: Em resposta a questão esclarecemos que o preço é baseado no custo da empresa na prestação do serviço licitado, e legislação vigente na ocasião do processo licitatório.

1.2 A vencedora da disputa e futura contratada terá direito ao reequilíbrio contratual caso a Lei dos profissionais de enfermagem venha a vigorar?

RESPOSTA: Em resposta ao questionamento acima esclarecemos que não há prazo mínimo necessário para solicitação de reequilíbrio contratual por parte da empresa e em se havendo comprovação de alteração do custo este poderá ser solicitado a qualquer momento desde que comprovado o devido aumento.

2) Edital informa:

ITEM 1:

ITEM	QTD	UN	NOME	VALOR MENSAL R\$	VALOR TOTAL R\$
01	36	UN	LOCACAO DE AMBULANCIA Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 24 horas, com fornecimento Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 24 horas, com fornecimento de veículo tipo Ambulância Suporte Avançado (ambulância tipo "D"), com motorista socorrista e sem combustível - veículo de suporte avançado (UTI Móvel), tipo furgão, teto alto e longa.	58.966,66	2.122.799,76

A quantidade de "36" refere-se à locação de 03 veículos por 12 meses? Caso não seja, nos explica, por favor, o que refere o "36".

RESPOSTA: Sim, 03 veículos por 12 meses.

3) Edital informa:

ITEM 2:

ITEM	QTD	UN	NOME	VALOR MENSAL R\$	VALOR TOTAL R\$
02	36	UN	LOCACAO DE AMBULANCIA Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 12 horas, com fornecimento de veículo tipo Ambulância de Suporte Básico de Vida - SBV (ambulância tipo "B"), com motoristas socorristas, 01 (um) técnico de Enfermagem e sem	67.916,66	2.444.999,76

A quantidade de "36" refere-se à locação de 3 veículos por 12 meses? Caso não seja, nos explica, por favor, o que refere o "36"

RESPOSTA: Sim, 03 veículos por 12 meses.



Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

4) Os veículos serão utilizados em vias pavimentadas e não pavimentadas?

RESPOSTA: Os veículos são utilizados dentro e fora do Município em vias pavimentadas, mas pode ocorrer em caso de necessidade que os mesmos precisem acessar vias não pavimentadas para ter acesso ao paciente.

5) No item 1 – ambulância do tipo D, tendo em vista que o órgão deseja APENAS o fornecimento de motorista, os profissionais da saúde que irão atuar nestas ambulâncias serão de responsabilidade do órgão?

RESPOSTA: Sim são profissionais que atendem no hospital que em caso de necessidade irão acompanhar o paciente no trajeto.

6) Edital informa:

5.2. Remoções com agendamento prévio ou solicitações não-emergenciais das Unidades poderão ser solicitadas pela secretaria, devendo ser atendidas.

5.3. Quando solicitado pela secretaria de saúde, atender eventos Populares da cidade.

Os chamados serão feitos com quanto tempo de antecedência?

RESPOSTA: As ambulâncias ficam a disposição do Município durante todo o tempo de contrato sendo o item 01 a disposição no Hospital Lindouro Avelar por 24 horas ininterruptamente sendo acionadas de acordo com a necessidade e no caso do item 02 por 12 horas diariamente, (inclusive sábados domingos e feriados) na base do Setor Chegar bem sendo acionadas com ou sem prévio aviso de acordo com a necessidade do Município.

7) Edital informa:

5.13. As ambulâncias do **ITEM 01** prestarão serviços durante as 24 (vinte e quatro) horas do dia, tendo como base o Hospital Lindouro Avelar/Santa Casa de Misericórdia de Lagoa Santa.

6.3. As ambulâncias prestarão serviços durante as 12 (doze) horas do dia, tendo como base o endereço das seguintes unidades do Município de Lagoa Santa/MG:

Unidade do "CHEGAR BEM" – onde deverão pernoitar todas as ambulâncias do Item 02: Rua São João, 290 - Centro
CAS Norte - Rua Paula Pinto, s/nº - Pôr do Sol - Lagoa Santa-MG
UBS Lapinha - Av. Pinto Alves, 3755 - Moradas da Lapinha - Lagoa Santa-MG

Diante disso, gostaríamos de confirmar: Os veículos deverão ficar estacionados nos locais acima ou deverão comparecer no local da remoção somente após o chamado?

RESPOSTA: Os veículos conforme já informado anteriormente ficam a disposição pelo período determinado em edital nos locais informados no edital e termo de referência.



Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

8) Edital informa:

i) PARA O ITEM 01: o licitante deverá apresentar declaração firmada por seu representante legal, de que disponibilizará o registro perante o Conselho Regional de Medicina – CRM, emitido pelo órgão competente;

Esse registro seria em nome de quem? Empresa e Responsável técnico?

RESPOSTA: Do responsável técnico pela empresa, conforme legislação vigente e de acordo com o solicitado no edital.

9) Os veículos deverão ser plotados? Se sim, em qual momento será liberado o modelo para realização da plotagem das ambulâncias? Fazemos essa pergunta, pois tal serviço demanda prazo.

RESPOSTA: Os veículos deverão ter as devidas plotagens exigidas em legislação para execução do serviço e identificação para circulação em vias públicas, porém a contratante poderá a seu critério adesivar o veículo para identificação do município os adesivos serão fornecidos pela contratante

10) É sabido que a quilometragem rodada pelo veículo impacta diretamente nos custos com manutenção, consumo de pneus, alinhamento, balanceamento, depreciação e etc. Diante disso, gostaríamos de saber: Qual a quantidade de KM que a ambulância roda por mês em média?

RESPOSTA: Em média cada ambulância roda cerca de 3 mil km por mês, porém esclarecemos que não existe uma quantidade definida podendo um veículo rodar mais que outro e até mesmo todos os veículos rodarem mais do que a média mensal pois o serviço é acionado de acordo com a demanda do Município.

11) Em relação aos profissionais que serão empregados na prestação de serviço gostaríamos de saber: - Qual deverá ser o modo de contratação desses profissionais, CLT ou contrato particular (pessoa jurídica ou pessoa física)? Ou ficaria a critério da CONTRATADA decidir isso?

RESPOSTA: O modo de contratação é de acordo com a legislação vigente para execução dos serviços tendo a empresa a obrigação de apresentar mensalmente toda a documentação exigida em edital para comprovação de quitação de obrigações trabalhistas e ou de contrato.

12) Em qual momento será liberado o modelo para realização da plotagem das ambulâncias? Fazemos essa pergunta, pois tal serviço demanda prazo.

RESPOSTA: Esta pergunta foi respondida na 8ª pergunta por se tratar do mesmo assunto.

13) No veículo ambulância, será utilizado o componente/reagente ARLA 32 (ARLA 32: atua nos sistemas de exaustão como agente redutor de até 98% das



Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

emissões de óxidos de nitrogênio (NOx), transformando-os em vapor d'água e nitrogênio)? Se sim, de quem será a responsabilidade por fornecer esse produto?

RESPOSTA: Todos os componentes para execução do serviço que estejam previstos em legislação e que sejam obrigatórios serão exigidos e deverão ser de responsabilidade da contratada.

14) Tendo em vista que não existe veículos disponíveis no mercado que atendam todas as especificações do edital. Será aceito o modelo RENAULT MASTER L3H2 e MERCEDES SPRINTER 14 m3?

RESPOSTA: Serão aceitos veículos que atendam o solicitado no descritivo do item sem que seja exigido qualquer tipo de modelo ou marca.